Metro: distico elegiaco.

Codro a Mercurio 1483, il giorno 19 luglio

Il veneto leone abbatte sul dominio di Ercole i serpenti  
 e con l'aiuto di Giove si crede di essere il vincitore;  
 Alcide convoca gli italici sovrani e comandanti;  
 non accade nulla: è costretto ad andare presso il sommo Giove.  
 Si piega alle lacrime del figlio, e respinge la stessa bestia 5  
 dal tempio, Giove con sacra voce.  
 A nulla serve ciò: minaccia nubi e tutti i fulmini  
 Giove, irride codeste cose il nobile leone.  
 Fu fama un tempo che le spalle del duro leone nemeo  
 furono dominate dalla sola clava di Ercole; 10  
 ora a noi è dato osservare cose degne di meraviglia:  
 Alcide ferito e l'Altitonante temono il leone.

## APPENDICE

Bo 1502 Is<sup>1</sup> (vv. 1-113 con lacune)

Antonii Codri Urcei Satyra prima ad Georgium iurisconsultum

Ergo ego quid faciam? Pugnemne? Sed ocia vates  
exquirunt et laeta suis viridaria poscunt  
carminibus. De pace autem per saecula longa  
actum est. Bella tument, iam iam bella horrida gliscunt:  
hinc regem, hinc Thuscos cernis sine more furentes. 5

ADVER.

Ne clama: his aderit paribus caducifer alis  
et dea cui sacra est candente ciconia pluma.

PO.

Serus erit frustra que labor: nam maximus ignis,  
hinc atque inde means, nullas exhorret habenas.  
Castellina, prius audax, nunc cernua, Dauno 10  
iam regi parere data est; post oppida multa  
continuo capiuntur et incenduntur inique,  
usque adeo ut florens sit tota Hetruria regnum  
amissura suum, nisi magni clava trabalis  
Herculis afflictis opibus succurrat. Age esto! 15  
Plurimi habent sua vota viri qui vertier ipsam  
Italiam et totum vellent turbarier orbem  
cernere, iam cernunt. Urget confinia Turchus,  
Turchus atrox, fidei sanctae saevissimus hostis,  
heu quot magnorum mors regum dira ducumque! 20  
Dic ubi Byzanti iaceat bonus induperator;  
qua nece Bertholdus, dic, qua Brunorius et qua  
milia tot peditum atque equitum periire? Quis autem,  
Charole, te armatum nuper distraxit ab oris  
Ausoniis? Utinam liceat feliciter illic, 25  
nobile Bracigenum decus, hanc tibi perdere pestem!  
Hinc Genua instabilis, Boium sibi cuncta iubere

dedignata ducem, multas, cum sanguine multo,  
 Roberto duce fregit opes in tecta ruentes  
 iam sua nec modus est etiamnunc caedibus illis. 30

ADVER.

Scribe igitur fera bella ducum populi que latini  
 quae relegant nostri iuvenes stupeantque minores.

Po.

Bella ducum scribam plus quam civilia? Dicam  
 arma ego quae frater contra gerit impia fratrem?  
 Numne omnes nos una fides, lex una gubernat? 35  
 Num sumus in Christo fratres? Iusta arma canenda  
 sunt nobis quae dira domant et barbara corda,  
 quae crucis augustae signum et vexilla tuentur.  
 Me nondum satis his reddet maturior aetas.

MILES

Militiam, bone vir, reprobas et, ut audio, vertis  
 virtutem vitio, quia te ignorantia fallit. 40

Ut nescis bona militiae nec praemia quanta  
 ipsa ferat, leges nos sanctas esse fatemur.  
 Fas et iura regunt homines ita nempe, sed hostis  
 iusticiae si quis temerarius, impius, exlex 45

insurgat, quis iura facit civilia ad unguem  
 servari? Si quis gentes iniurius ultro  
 vicinas infestet, ubi qui tollere possit  
 hunc erit? Aut saltem duro frenare lupato?  
 Nempe arma! Arma suo cogunt se quenque tenere 50  
 fine nec alterius sibi comportare labores.

Heus, age, responde: quis rebus maxima mundi  
 Roma caput crevit? Romanos quis deus egit  
 supra homines, supra ire deos? Nempe arma paterque  
 Gradivus! Quid Caesar erat, rubicunda priusquam 55

Gallia victa foret? Vel Magnus, vel Cleopatrae  
 frater, vel natus Mithridatis, seu Iuba, vel quos  
 Pompeius genuit, Marii: nisi bella fuissent,  
 non totiens unquam repetissent nomina fasti;  
 mulio Ventidius nunquam trabeatus ad alta 60  
 templa Iovis Parthos duxisset colla ligatos.

Ut taceam veteres, nunquam, nisi bella fuissent,

Anguigerum tenuis Franciscus Sphortia regnum  
 rexisset ductor, nunquam Picinina fuissent  
 nomina nota; alios sileo, quis lancea nomen  
 65  
 immortale dedit. Mars fortes fortia monstrat  
 posse pati nec inertī se praeberē veterno,  
 quo nihil est homini peius, nil turpius; ergo  
 iura dedit Caesar, dux prudentissimus, ipsis  
 militibus priva ut possent castrensia apisci,  
 70  
 vivo patre, sibi et caro legare sodali.  
 Hoc Titus hoc fraterque Titi, divus quoque Nerva  
 Traianusque bonus reliquique ex ordine nobis  
 Augusti sanxere. Legas digesta tuorum  
 auctorum: turpe est ista ignorare docentem.  
 75  
 Denique quam nostro sit tempore magna necesse  
 bella geri caecus videt ac exoptat. Habet quis,  
 vel miles vel civis, ad ipsa obsonia nummos?  
 Ipsa ubi nunc habitas, o diva Pecunia? Regum  
 facta comes, magnae iam te absorpsere crumenae  
 80  
 et cohibent ne diffugias o amata duellis  
 quam debes regina feris? Quae, carcere rupto,  
 te passim saltare iubent: tunc omnis abundat  
 argento atque auro; cum quisque stipendia miles  
 debita suscepit nondum per praelia, vires  
 85  
 ostendit fortuna suas: si fracta recedet  
 altera pars, loculos, arcas fiscosque videbis  
 effringi et latos nummos volitare per agros.  
 Hoc erit et iam iam sic Mars ferus ille minatur,  
 hostis avariciae sic sol lunaeque labores  
 90  
 ut veri referunt vates incognita nobis.  
 Quare ne, quaeso, in vitium converte viriles  
 utilium matres rerum, cum nomine pugnas!  
 Sic tibi centurio quaestorque equitumque magister  
 non odii causas in te, sed amoris habebunt.  
 95  
 Po.  
 Multa quidem, sed non peditum de more, locutus,  
 strenue centurio, tanquam bona militiā  
 praemia felicitis reprobem iustumque duellum,  
 non ignoro etiam per te memorata, sed illud  
 astute – quod nulla tibi, vel parva, malorum  
 100

mentio facta fuit – tacuisti ut bella modestas  
 saepe coegerunt gentes sua tradere duro  
 colla iugo et leges ipsas sibi scribere iniquas.  
 Quas tulerit poenas Latium nescire videris,  
 cum varias gentes nostros traduxit in agros 105  
 Hannibal, et quanta multo post venerit ipse  
 Attila pernicie. Gallos Gottomosque furentes  
 praetereo, quorum sentit Saturnia tellus  
 damna etiam laudans antiqui saecula patris.  
 Verum hi non aquilas unquam rexere togatas; 110  
 respice progeniem Domiti moresque Vitelli:  
 luxum spurcicias, caedes, dictuque tremenda  
 crimina multorum. Tibi adest exempla daturus  
 cui sol ipse dedit nomen: vis plura? Tyranni  
 triginta tibi plura dabunt? Num praemia iustae 115  
 haec sunt militiae? Vir ut ipsam cernat ab omni  
 tirone uxorem stuprari seque ligari,  
 permingi pueros ipsosque senesque necari  
 interdum et laribus totis incendia mitti?  
 Hei mihi, tunc sterilis mater pater atque beati, 120  
 hei mihi, tunc felix proprio qui in sanguine solus!  
 Quid quod saepe nocent non hosti bella nefanda?  
 Expoliant, torquent, lacerant quoque praetereuntes,  
 innocuos, sanctos etiam. Sunt haec facienda.  
 Fiant in Turchos, discant sua crimina et ipsi 125  
 posse pati. Ah nostris miserendum, cum tamen ipsa  
 natura sit homo civile animal, nihil ulli  
 quod noceat debet meditari. Vita ferarum  
 est inimica homini, verum amplius ipse putabat  
 Pythagoras crudele scelus mactare bidentes 130  
 caeteraque in pulpas animantia mitia iustum est  
 pellere, vim sed carnificis ne nomen amemus.  
 Quis bello nomen dederit vis scire? Profecto:  
 bellua quae insano defertur amore cruoris,  
 praeterea – si concedam – nummi utilitate 135  
 esse opus. Hoc alios ditat miser ipse futurus  
 miles – et in paucis scit stare potentibus auri  
 argentique modus quam longo tempore nullus  
 novit – vel moritur volucrum putris esca canumque,

privatus patria atque illum expectantibus ipsis, 140  
 forsán adhuc teneris, dulci cum coniuge natis.

I, modo et argento proprium largire cruorem!  
 At si pro patria quisquam velit esse Menoeceus  
 seu rex Cecropius seu Curtius, hunc ego cunctis  
 laudibus extulero magnisque sacravero templis. 145

CEN.

Grammaticae aut rhetor, qui sis nescimus: abolla  
 longa facit te ut credamus magnum esse poetam;  
 sermonis, rogo, redde vices: non centurioni  
 posse loqui fas est? Nescimus philosophari:  
 nullum bella malum credunt quodcunque per arma 150  
 contingat fas esse putant nostra agmina. Quidni?  
 Mortem ipsam laudamus et omnes dicimus una  
 voce bonam et vitae requiem finemque malorum.

Liberat haec miserum sudantem semper in arvis  
 agricolam aut ipso marcentem carcere tetro, 155  
 liberat haec etiam dites noctuque dieque  
 clamantes, cum dira premit vexatque podagra;  
 denique num morimur sani nos tempore longo  
 consumente? Quid? Esse ciniflonem parasitum,  
 nempe putas melius, vel vivere Sardanapallum? 160

Po.

Non vere; nam mors non omnis liberat aegros  
 mortales: male viventi maiora parantur  
 supplicia et meritis requies datur, hoc ubi corpus  
 exuerint animae et fastigia sacra capessent.  
 Vivendum est igitur recte et servanda supremi 165  
 sunt praecepta Iovis: requiem dant illa feruntque.  
 Hoc noster dux ipse facit ducis atque ministri  
 illius exemplo: qualis rex, regia talis;  
 sed plerique aliter vivunt: hi nomina vera  
 militiae nec habent, cupiunt nec habere. Probari 170  
 hoc vultis? Sacras agedum huc ostende, Georgi  
 Martelle, in causis vehemens iurisque perite,  
 Pandectas legum: vos autem ostendite nobis  
 stigmata vel faciem vestri ducis ac alias res,  
 quas coram vobis monstramus habere necesse. 175

CEN.

Non libris agitur res nostra, sed ensibus. Ensem  
 ecce meum: si vis, reprobas quodcunque probabo,  
 o populi, si diis placet, Irenarcha latini.

PO.

Centurio mi magne, nihil mihi quaero probari:  
 verus es et vero decertas nomine miles. 180  
 Quae dixi fateor peccasse et candida totum  
 arma regunt orbem, concedo. Ignosce valeque.  
 Iam ne abiit ferus ille mihi multumque timendus  
 Pyrgopolynices? Miserum me, docte Georgi,  
 quam timui ne forte mihi per tempus utrunque 185  
 finderet ille caput meque his absolveret oris  
 emeritum: quid enim furiosa negocia curo,  
 stultus ego, oblitus studii rerumque mearum?  
 Non tutum est satyram nunc scribere, poenitet istos  
 hoc pacto lusisse modos; Vulcanus habebit. 190  
 Ni fugiant! Demens iterum, cum cogito vere  
 devoveam qui bella Deo fortasse probata:  
 si quodcunque cadit, cadit haud sine numine, cur non  
 numen habent haec bella? Deus vult forsani iniquos  
 hoc pacto punire viros? Secreta quis autem 195  
 cuncta Dei cognoscit homo? Placet hoc tibi certe,  
 summe pater? Tua sit servata ubicunque voluntas.  
 Sed te clementem post vulnera multa memento.  
 Non placet? Ast hominum movet haec rabiesque furorque,  
 da nostris igitur pacem sine fine diebus. 200  
 Non poteris, pater, ipse Probus quod tempore parvo  
 speravit bellis non amplius esse necesse.  
 «Do vobis pacemque meam pacemque relinquo»:  
 sic dicas tantum hoc petimus tantumque rogamus.  
 Sic, Martelle, roga mecum vel dignius isto 205  
 si quid habes, doceas: ego, te praeunte, rogabo.